ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /BC-UBND Hớn Quản, ngày         tháng  12 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 14/5/2021 của Thanh tra Chính
phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,
tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

 Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 347/T.Tr-VP ngày 04/12/2023
của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết Quý IV và báo cáo tổng kết công tác năm
2023.

UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm
2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024  như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG
NĂM 2023

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật
về PCTN, tiêu cực; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của
pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, tổ
chức, đơn vị

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về
PCTN, tiêu cực:

UBND huyện thường xuyên quan tâm và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND
các xã, thị trấn trong toàn huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
trong đó có công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đây là việc làm thường
xuyên và liên tục; đảm bảo tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được
quán triệt quan điểm, chủ trương của Đảng và nắm vững các quy định của pháp luật
về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục với nhiều
hình thức như: thông qua các cuộc Hội nghị, họp giao ban và thông tin trên mạng,
Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; ngày 06/10/2023, UBND huyện đã phối hợp
với Thanh tra tỉnh tuyên truyền phổ biến Luật Thanh tra, Luật Luật tiếp công dân,
Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng (trong đó có nội dung

1 (1) Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với kê khai và
kiểm soát kê khai tài sản”; (2) Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;(3)Chỉ thị số 27- CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ
Chính trị về tăng cường sự  lãnh đạo của Đảng với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham
nhũng;(4) Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả
tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; (5)Luật phòng, chống
tham nhũng năm 2018;(6) Nghị định số  59/2019/NĐ-CP ngày 15/8/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật phòng, chống tham nhũng; (7)Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài
sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và một số văn bản có liên quan….

2

hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập) cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị các
phòng ban, ngành, UBND các xã, thị trấn với 97 lượt người tham dự, cấp phát 97
cuốn tài liệu.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về
PCTN, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị:
Trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã ban hành 15 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan, đơn vị2.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan,
tổ chức, đơn vị.

   UBND huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và áp dụng nhiều biện
pháp để phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi, tham nhũng. Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị,
địa phương trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong hoạt
động của cơ quan, đơn vị như: công khai tài chính, công khai dự toán thu- chi ngân
sách; thực hiện công khai việc mua sắm tài sản công, chế độ chính sách tiền lương và
các chế độ khác có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức
trong nội bộ cơ quan đảm bảo tính khách quan, minh bạch.

2.2. Kết quả thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của các cơ
quan, tổ chức, đơn vị.

UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện ban hành Quy chế
chi tiêu nội bộ. Kết quả 81/81 cơ quan, đơn vị đã thực hiện xây dựng Quy chế chi
tiêu nội bộ, nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã chấp hành đúng quy định của Nhà
nước về thực hiện các chế độ, tiêu chuẩn, định mức ban hành, quản lý sử dụng tài sản
công, sử dụng và quản lý ngân sách nhà nước công khai, minh bạch, tiết kiệm; quyết
toán kinh phí, chấp hành chế độ thanh tra, kiểm toán theo quy định; thực hiện cơ chế

2 (1) Ngày 18/01/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 06/UBND-NC Về việc triển khai thực hiện Công văn số
1338-CV/HU ngày 05/01/2023 của Huyện ủy Hớn Quản về việc triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh
ủy - Trưởng BCĐPCTN, TC tỉnh tại phiên họp thứ 3 của BCĐ); (2) Ngày 02/2/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch
số  19/KH-UBND về  việc  tổ  chức  thực  hiện  công  tác  phòng,  chống  tham nhũng,  tiêu  cực  năm 2023;  (3)  Ngày
24/02/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 13/UBND-NCVề việc triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Bí
thư Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác NC, PCTN, TC và CCTP năm 2022; (4) Ngày 07/3/2023, UBND huyện ban
hành Công văn số 21/UBND-NC về việc triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại Kết luận 686-
KL/HU ngày 10/2/2022 của Huyện ủy; (5) Ngày 27/3/2023,UBND huyện  ban hành Công văn số 32/UBND-NC về
việc tăng cường công tác kê khai tài sản, thu nhập; (6) Ngày 08/5/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 124/ KH-
UBND ngày 08/5/2023 về việc tổ chức, thực hiện Chương trình công tác năm 2023 về phòng, chống tham nhũng, tiêu
cực trên địa bàn huyện Hớn Quản; (7) Ngày 28/4/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND về việc tổ
chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật tiếp công dân, Luật khiếu
nại, Luật tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành, dự kiến trong quý III năm 2023 sẽ tổ chức triển khai, thực hiện; (8)
Ngày 08/5/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 124/ KH-UBND ngày 08/5/2023 về việc tổ chức, thực hiện
Chương trình công tác năm 2023 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Hớn Quản; (9) Ngày
15/5/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 946/UBND-NC về việc triển khai, thực hiện Kết luận của Ban Thường
vụ Huyện ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị33-CT/TW của Bộ Chính trị; (10) Ngày 05/6/2023, UBND huyện ban
hành Công văn số 64/UBND-NC Về việc triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị giao
ban công tác NC, PCTN, TC và CCTP Quý I/2023; (11) Ngày 23/10/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số
283/KH-UBND về việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập  năm 2023; (12) Ngày 02/11/2023, UBND huyện ban hành
Công văn số 150/UBND-NC về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giám định, đính giá tài sản; (13)
Ngày 02/11/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 151/UBND-NC về việc triển khai, thực hiện kết luận của đồng
chí Bí thư Huyện ủy tại Kết luận số 912-KL/HU ngày 17/10/2023 của Huyện ủy; (14) Ngày 02/11/2023, UBND huyện
ban hành Công văn số 152/UBND-NC về việc triển khai, thực hiện Công văn số 1764-CV/HU ngày 03/10/2023 của
Huyện ủy; (15) Ngày 01/12/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 2796/UBND-NC về việc tiếp tục tăng cường
công tác PCTN,TC; nâng cao chỉ số đánh giá PCTN trên địa bàn huyện.

3

tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đều có giải pháp quản lý kinh phí, tài sản và
tăng thêm thu nhập cho người lao động.

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức tại các
cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các quy định về thực hiện quy
tắc ứng xử của người có chức vụ quyền hạn theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV
ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán
bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số
18/CT-UBND ngày  29/12/2016  của  UBND tỉnh về  việc  tăng  cường  kỷ  luật,  kỷ
cương hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Kết quả thực hiện: Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành 04 văn bản3 chỉ
đạo thực hiện chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và tiến hành kiểm tra công vụ
tại các cơ quan, đơn vị.  Đoàn kiểm tra công vụ đã thực hiện kiểm tra 02 đợt với 32
đơn vị, qua kiểm tra vẫn còn một số công chức, viên chức vi phạm về đeo thẻ công
chức (do thẻ bị hư hỏng đang trong thời gian đổi thẻ). Ngày 18/10/2023, UBND
huyện đã ban hành Công văn số 2342/UBND-NC chấn chỉnh thực hiện nghiêm kỷ
luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ trên địa bàn huyện.

 2.4. Kết quả thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức,
viên chức

  Ngày 16/01/2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND về
việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 trên
địa bàn huyện. Trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã thực hiện chuyển đổi 06 vị trí.
Trong đó, 02 trường hợp công chức cấp xã, 04 trường hợp là kế toán các trường học.

        2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính: Ngày 02/2/2023, UBND huyện đã ban
hành Quyết định số 134/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Kiểm soát
thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
TTHC năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Kết quả tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận
trong năm: 6.525 hồ sơ (tăng 1.365 hồ sơ so với cùng kỳ, tỷ lệ tăng 26,5% so với
năm 2022)4; hồ sơ đã giải quyết: 4.098 hồ sơ (tăng 934 hồ sơ so với cùng kỳ, tỷ lệ
tăng là 29,5% so với năm 2022)5; hồ sơ đang giải quyết: 2.427 hồ sơ.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính, trong quản lý
và giải quyết công việc của cơ quan, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công
việc, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho người dân.

3 Công văn số 665/UBND –NC ngày 07/4/2023 về việc tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn
huyện; Kế hoạch số 458/KH-UBND ngày 11/4/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm
2023 trong đó có kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, tổ chức, đơn
vị; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/4/2023 về Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và
văn hóa công vụ trên địa bàn huyện. Công văn số 2342/UBND-NC chấn chỉnh thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương
hành chính và văn hóa công vụ trên địa bàn huyện.
4 trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 1.258 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp: 2.367, 2.900 hồ sơ từ ký trước chuyển qua.
5 trong đó giải quyết đúng hạn 4.033 hồ sơ (tăng 1.110 hồ sơ so với cùng kỳ, tỷ lệ tăng 38% so với 2022), trễ hạn là 65
hồ sơ (giảm 176 hồ sơ so với cùng kỳ, tỷ lệ giảm 73% so với năm 2022).

4

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Thực hiện Chỉ
thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ các cơ quan, đơn
vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt công
tác chi trả lương qua tài khoản (ATM) cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà
nước, chiếm 100%.

2.6. Công tác kiểm soát tài soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền
hạn:

- Công tác kiểm soát tài sản, thu nhập: Đã phối hợp với UBKT huyện ủy tiến
hành xác minh tài sản, thu nhập đối với 06 cán bộ, công chức. Kết quả đa số cán bộ,
công chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định, một số thiếu
sót Đoàn kiểm tra đã chấn chỉnh yêu cầu rút kinh nghiệm trong việc kê khai.

    Công tác triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2023: Ngày 23/10/2023,
UBND huyện ban hành Kế hoạch số 283/KH-UBND về việc tổ chức kê khai tài sản,
thu  nhập   năm 2023.  Ngày  17/11/2023,  UBND huyện  ban  hành  Quyết  định  số
1597/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu
nhập năm 2023. Hiện nay các cơ quan, đơn vị đang triển khai thực hiện việc kê khai
tài sản, thu nhập theo quy định.

3. Kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng

Trong kỳ báo cáo, Công an huyện tiếp nhận 04 tin báo về tham nhũng, tiêu cực.
Hiện Công an huyện đã đăng ký tin báo và xác minh theo thẩm quyền.

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp luôn
nêu cao vai trò của mình trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực như: tích
cực xây dựng và tuyên truyền các quy định về PCTN, tiêu cực; tăng cường giám sát,
phản biện xã hội, phát huy dân chủ trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đồng
thời tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan trong công tác phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình.

a) Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của địa phương:

Công tác phòng, chống tham nhũng của huyện Hớn Quản đã góp phần quan
trọng để xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, tạo mối đoàn kết  trong cơ
quan, đơn vị, địa phương nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong
công tác PCTN, tiêu cực phát huy tinh thần tiên phong gương mẫu của cán bộ, công
chức, viên chức.

b) So sánh tình hình với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước:

Ý thức của cán bộ, công chức, viên chức về phòng, chống tham nhũng ngày một
nâng cao. Trong kỳ báo cáo chưa phát hiện cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động có hành vi tham nhũng.

2. Dự báo tình hình tham nhũng:

5

 a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới: Khả năng tham nhũng có
thể xảy ra.

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải
tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng: Trong lĩnh vực
quản lý đất đai, quản lý tài sản công.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực
thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương:

- UBND huyện luôn quan tâm đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân về phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực. Từ đó, đã tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của toàn thể cán
bộ, công chức, viên chức và nhân dân thúc đẩy sự tham gia của các tổ chức và công
dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các nhóm giải
pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra,
nhằm phát hiện hành vi tham nhũng. Hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng
ngày càng được nâng cao, hạn chế điều kiện và cơ hội phát sinh tham nhũng trong
thực hiện pháp luật, thực thi quyền lực nhà nước.

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng so với cùng kỳ năm
trước: Hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực trong kỳ báo cáo có chuyển biến tích cực
hơn về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện so với cùng kỳ năm trước.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống
tham nhũng: Hoàn thành tốt

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác
phòng, chống tham nhũng

  a. Hạn chế:

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn
vị còn hạn chế nên chưa phát hiện vụ án tham nhũng qua tự kiểm tra trong nội bộ.

- Việc công khai tài chính ở một số đơn vị chưa đảm bảo quy định như: Chưa
thực hiện đầy đủ việc xây dựng quy chế công khai tài chính theo quy định; việc lập
chứng từ mua sắm tài sản chưa đầy đủ thông tin theo quy định. UBND huyện đã chấn
chỉnh chỉ đạo kiểm điểm các cá nhân có vi phạm nêu trên.

  b. Nguyên nhân:

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra của thủ trưởng đơn vị trong những lĩnh vực
nhạy cảm như: Quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, thu chi ngân sách,
mua sắm tài sản công, công tác quản lý tổ chức cán bộ... chưa thường xuyên.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa nắm bắt đầy đủ các quy định của pháp luật về
việc thực hiện công khai tài chính. Việc tham mưu lập chứng từ của một số kế toán
đơn vị còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ
XUẤT

6

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

a. phương hướng, nhiệm vụ

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, gắn với thực hiện việc "Học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; giáo dục CBCC luôn giữ gìn phẩm
chất đạo đức của người cán bộ, công chức, nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực.
Kiên quyết đấu tranh chống lại mọi biểu hiện tham nhũng, gây lãng phí và xử lý
nghiêm khi phát hiện có trường hợp tham nhũng, lãng phí; tập trung vào những lĩnh
vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư
xây dựng cơ bản, thu chi ngân sách, quản lý sử dụng, mua sắm tài sản công, công tác
quản lý tổ chức cán bộ.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu
cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt
động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; tổ chức kê khai tài sản, thu nhập của người có
chức vụ, quyền hạn; cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý; xây dựng đội
ngũ cán bộ các cấp có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ
trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra kịp thời phát hiện, xử lý
nghiêm minh các hành vi tham nhũng; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu,
vòi vĩnh, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi giao dịch với cơ
quan nhà nước; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

b. Giải pháp khắc phục

   - Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải thường xuyên quan tâm, thực hiện chỉ đạo,
công tác công khai minh bạch ở cơ quan, đơn vị nhất là công khai tài chính.

- Tăng cường bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho đối tượng kế toán trong việc
lập chứng từ kế toán.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra nhất là những nơi có dấu hiệu
vi phạm và phản ánh của nhân dân.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không.

    Trên đây là báo cáo tình hình công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm
2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- LĐVP, CV: NC, G;
- Lưu: VT.

                             CHỦ TỊCH

        Vũ Xuân Trường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T16:22:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-10T12:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T08:42:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T08:42:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:38:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!